
Pošlete nám vaše komentáře a náměty na generalaviation@easa.europa.eu Přidejte se k GA komunitě! www.easa.europa.eu/community/ga  
                                      #22 (2020) 

JE PERFEKTNÍ DEN PRO LÉTÁNÍ. SUNNY A VLADO PROCVIČUJÍ NAVIGACI A JSOU NA CESTĚ NA MALÉ LETIŠTĚ V BLÍZKOSTI JEJICH DOMOVSKÉ ZÁKLADNY. VŠE JDE JAK PO MÁSLE. MEZITÍM, PŘÍMO PŘED NIMI A 1 000 FT POD JEJICH VÝŠKOU, JINÝ INSTRUKTOR PROVÁDÍ SE ŽÁKEM CVIČNÝ LET V HELIKOPTÉŘE. JSOU POD HORIZONTEM, A TAK JSOU VELMI ŠPATNĚ VIDĚT. JAK SE SUNNY A VLADO BLÍŽÍ JEJICH CÍLI, SUNNY ZAČÍNÁ SESTUPOVAT. JEJICH DRÁHA LETU SE POMALU PŘIBLIŽUJE KE KURZU HELIKOPTÉRY, ALE STÁLE NEMAJÍ SEBEMENŠÍ TUŠENÍ, ŽE SE HELIKOPTÉRA NACHÁZI PŘÍMO PŘED NIMI V NIŽŠÍ VÝŠCE! 
PO POTLAČENÍ A ZATOČENÍ DOLEVA … TADY HO MÁME, NA 12. HODINĚ. BYL SCHOVANÝ ZA ČUMÁKEM. TATO VÝSTRAHA ZNAMENÁ: SOUSTŘEĎ SE NA VNĚJŠÍ PROSTOR! LETADLO MŮŽE BÝT V NAŠEM MRTVÉM ÚHLU, ZKUSME ZMĚNIT POLOHU LETADLA. PÁNI! JE TU V OKOLÍ PROVOZ, ALE NIC JSEM NEVIDĚLA! NAŠTĚSTÍ, PŘEHLEDOVÉ ZAŘÍZENÍ V HELIKOPTÉŘE BYLO AKTIVNÍ A SIGNALOVALO JEJÍ POLOHU. AČKOLIV, HELIKOPTÉRA NEBYLA SCHOPNA DEKÓDOVAT SIGNÁL Z LETADLA, STAČILO TO K TOMU, ABY SUNNY A VLADO ZABRÁNILI NEBEZPEČNÉMU SBLÍŽENÍ NEBO DOKONCE STŘETU. POSÁDKA HELIKOPTÉRY POKRAČOVALA VE VÝCVIKU, ANIŽ BY SI BYLA VĚDOMA AKTUÁLNÍHO NEBEZPEČÍ. 

BEEP, BEEP! 
ZPĚT V AEROKLUBÁCKÉM BARU… BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 

PŘEHLEDOVÉ ZAŘÍZENÍ VARUJE PŘED PROVOZEM NA 12. HODINĚ, 1 NM DALEKO A 600 FT POD NÁMI UDĚLEJ JEMNÝ ÚHYBNÝ MANÉVR! 
AKTIVOVANÉ PŘEHLEDOVÉ ZAŘÍZENÍ MŮŽE ZABRÁNIT SRÁŽCE. NĚKTEŘÍ VÝROBCI ZAŘÍZENÍ MOHOU JÍT MNOHEM DÁLE V ZAJIŠTENÍ KOMPATIBILITY S RŮZNÝMI STANDARDY. POVĚDOMÍ O OSTATNÍM PROVOZU UMOŽŇUJE VČASNÉ PROVEDENÍ ÚHYBNÉHO MANÉVRU. BUĎ VIDITELNÝ! Odkazy na: -iConspicuity devices -SERA and CS-STAN regulations -Sunny #5 “Turn it on” můžete najít v sekci „related content” tohoto vydání. 


